
 
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo 

 “2023-Año del 40° Aniversario de la Recuperación de la Democracia en la República 
Argentina" Ley Nº 3749-A 

 
 
Número:  

    
        

 
 
 

 
 

VISTO: La actuación electrónica N° E 6-2023-50068-Ae; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por medio de la misma, se propicia la designación de los profesionales que en 
virtud del orden de mérito obtenido en el “Concurso de Residencias de Salud de las Provincias 
del Nordeste Argentino – Examen Único” de la Facultad de Medicina de la Universidad 
Nacional del Nordeste-UNNE-, cubrirán plazas en diferentes establecimientos sanitarios en el 
marco del Programa Provincial de Residencias de Salud; 
 
 Que por Ley Nº 1215-G, se creó en el ámbito del Ministerio de Salud Pública el Régimen 
de Formación y Capacitación de los Recursos Humanos en Salud de la Provincia del Chaco; 
 
 Que el Decreto Nº 1310/03-t.v.-, reglamentario de la citada norma legal, establece en 
el Anexo II - Artículo 6º- 2º párrafo, que los profesionales Residentes percibirán una suma 
mensual fija en carácter de Beca de Capacitación; 
 
 Que asimismo en el Artículo 6º- 3º párrafo, se establece que cuando se contare con 
financiación del Ministerio de Salud de la Nación, el profesional residente percibirá la Beca de 
Capacitación en forma obligatoria por ese medio;  
 
          Que a su vez, en el 4° párrafo del mismo Artículo, se dispone que cuando se cuente con 
financiación del Ministerio de Salud Pública de la Provincia, el profesional residente percibirá 
una Beca de Capacitación, cuyo valor será fijado a través del instrumento legal de incorpora-
ción; 
  

Que el valor de la Beca de Capacitación que otorga el Ministerio de Salud de la 

PROGRAMA DE RESIDENCIAS DE SALUD                                    



Nación, es inferior al fijado a partir del 01 de septiembre de 2023 para la Beca de 
Capacitación Provincial; 

  
Que en ese sentido, se entiende oportuno y compatible con principios 

constitucionales, ordenar medidas para equilibrar el importe asignado en concepto de Beca, 
tomando como parámetro la establecida y/o asignado por el Estado Provincial, a fin de 
corregir la desigualdad existente; 

 
          Que en tal virtud, resulta necesario autorizar la asignación de una Beca de 
Capacitación provincial a los profesionales residentes que no perciben becas financiadas 
por el Ministerio de Salud de la Nación, y una beca de capacitación provincial 
complementaria para los profesionales residentes con becas financiadas por el Ministerio de 
Salud de la Nación, la que se determinará en función a la diferencia existente entre las 
establecidas por los distintos financiadores; 
    

Que los montos de las remuneraciones asignados en los ítems de Beca, suma fija y 
refrigerio, se actualizarán automáticamente de acuerdo con lo establecido por el Artículo 6° 
del Decreto N° 1508/21 y en los Artículos 3° y 4° del Decreto 2943/22; 

 
Que han tomado la correspondiente intervención, la Unidad de Planificación Sectorial 

del Ministerio de Salud Pública; la Contaduría General de la provincia y las Subsecretarías 
de Política Económica, y de Hacienda, pertenecientes al Ministerio de Planificación, 
Economía e Infraestructura; 

 
Que por lo expuesto, corresponde el dictado del presente instrumento legal, el que 

cuenta con la conformidad de la señora Ministra de Salud Pública; 
 

Por ello; 
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO 
DECRETA: 

 
Artículo 1º: Autorízase el  ingreso  al  Programa   de   Residencias  de  Salud - Ciclo Lectivo 
2023, de los profesionales que en virtud del orden de mérito obtenido en el “Concurso de 
Residencias de Salud de las Provincias del Nordeste Argentino – Examen Único” de la 
Facultad de Medicina de la Universidad Nacional del Nordeste, han accedido a las plazas 
ofrecidas por el Ministerio de Salud Pública de la Provincia, en diferentes establecimientos 
sanitarios y las especialidades, que se detalla en las Planillas Anexa Nº 1 y  2 del presente 
Decreto.  
 
Artículo 2º: Autorízase a las Direcciones Unidad de Recursos Humanos y de Administración, 
ambas del Ministerio de Salud Pública, a liquidar y abonar a los profesionales mencionados 
en las Planillas Anexa Nº 1 y 2, que forman parte del presente Decreto, las sumas que en cada 
caso corresponde, en concepto de Beca de Capacitación del Ministerio de Salud Pública de 



la Provincia, por el periodo comprendido desde el 01 de septiembre 2023  al 31 de agosto de 
2024, de conformidad con lo dispuesto en el  Decreto Nº 1310/03-t.v.-, Anexo II, Artículo 6º- 
párrafos 3° y 4º, y a lo expuesto en los considerandos del presente Decreto. 
 
Artículo 3°: El valor de la Beca de Capacitación Complementaria del Ministerio de Salud 
Pública de la Provincia que por el presente Decreto se otorga, se mantendrá mientras el valor 
neto de la Beca de capacitación del Ministerio de Salud de Nación sea inferior al valor de 
referencia, correspondiente al valor de la Beca provincial, autorizándose a la Dirección de 
Administración del Ministerio de Salud Pública a modificar o suspender la liquidación de la 
misma conforme a las diferencias que eventualmente surgieren entre las Becas de ambas 
jurisdicciones una vez comunicadas las mismas por la Dirección de Desarrollo del Capital 
Humano en Salud de Ministerio de Salud Pública. 
 
Artículo 4°: Autorizase a la Unidad de Recursos Humanos y de Administración, ambas 
dependientes del Ministerio de Salud Pública a liquidar y abonar, respectivamente, a los 
profesionales mencionados en las Planillas Anexa Nº 1 y 2, que forman parte del presente 
Decreto, la asignación otorgada por el Artículo 6° del Decreto 1508/21  en los Artículos 3 y 
4°del Decreto N° 2949/22, en concepto de Beca, refrigerio y elementos de protección personal 
y suma fija, a los que se actualizarán automáticamente.  
 
Artículo 5º: El gasto que demande el cumplimiento del presente instrumento legal, deberá 
imputarse a la respectiva partida presupuestaria de la Rentas Generales – Fuente 10- 
Jurisdicción 06 - Ministerio de Salud Pública, de acuerdo con la naturaleza de la erogación.  
 
Artículo 6°: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en el 
Boletín Oficial y archívese. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANILLA ANEXA 1 

 

01/09/2023 al 31/08/2024 

Programas de Residencias de Salud 

Profesionales que perciben Beca de Capacitación 

Jurisdicción 6 - Ministerio de Salud Pública 

 

HOSPITAL “DR. JULIO C. PERRANDO”- RESISTENCIA 

 

Apellido/s y 

Nombre/s 

DNI N° Función Beca Suma Fija 

mensual 

Refrigerio Total 

 

Anatomía Patológica 
Leguizamon, Fara Eligia  

36.116.383 Médica R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Cirugía General 
Couturier, Solange Giselle 35.858.654 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Garcia Serial, Paula Agus-

tina 

35.466.794 

Médica R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Cirugía y Traumatología Bucomaxilofacial 
Fernandez, Sebastian Ni-

colas 

41.627.519 

Odontólogo 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Baquero, Fernanda Sol 39.665.194 Odontóloga $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Diagnóstico por Imágenes 
Toffaletti, Eliana Noelia 33.993.456 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Kinesiología y fisiatría intensivista 
Quintana, Maria Celeste 41.355.181 Lic. en 

Kinesiología 

R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Medicina Física y Rehabilitación 
Gerez, Melisa Florencia 34.782.912 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Oftalmología 
Valinotti, Lucila Belen 37.469.904 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

 



Otorrinolaringología 
Boccadoro, Maria del Ro-

sario 

41.697.492 

Médica R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Lizondo Costantin, Serena 41.760.598 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Ortopedia y Traumatología 
Barbetti, Lara Antonella 37.469.557 Médica R1 $155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Salud Mental 
Navarrete, Johanna Jesus 34.617.380 Lic.Trab. 

Social R1 
$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Novo, Alejandra Melina 36.775.473 Lic.Trab. 
Social R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Benitez, Natalia Herminia 33.732.189 Lic. Trab. 
Social R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Ahrndt, Sonia Paola 32.798.399 Trab. Social 
R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

HOSPITAL PEDIÁTRICO “DR. AVELINO CASTELÁN”- RESISTENCIA 

 

Enfermería Materno infantil y del Adolescente 
Suarez, Sandra Lorena 38.966.650 Enfermera 

R1 
$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Barrios, Lara Maria Lujan 43.146.843 Enfermera 
R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Kinesiología con Orientación Pediátrica 
Vargas, Maria Cielo 42.578.871 Lic. en 

Kinesiología 
R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

HOSPITAL 4 DE JUNIO “DR. RAMÓN CARRILLO”- SÁENZ PEÑA 

 

Salud Mental 
Orellana, Maria José 38.963.513 Trab. Social 

R1 

$181.687,77 $164.508,00 $32.500,00 $378.695,77 

 

Anestesiología 
Vallejo, Selene 39.939.647 Médica R1 $181.687,77 $164.508,00 $32.500,00 $378.695,77 

 

HOSPITAL DEL BICENTANARIO “GRAL. GUEMES”- JUAN JOSÉ CASTELLI 

 

Enfermería Materno infantil y del adolescente 

Gonzalez, Miguel Jacobo 

Tobias 

43.480.234 Enfermero 

R1 

$181.687,77 $164.508,00 $32.500,00 $378.695,77 



Salud Mental 
Costantini Paredes, Luana 

Ayelen 

41.812.137 Trab. Social 

R1 

$181.687,77 $164.508,00 $32.500,00 $378.695,77 

Fernandez, Maria Sol 40.608.863 Trab. Social 

R1 

$181.687,77 $164.508,00 $32.500,00 $378.695,77 

 

        Dirección de Salud Mental: Centro Integral de Salud Mental y Adicciones. 

                                                      CISMA- Barranqueras. 

 

Salud Mental Comunitaria 
Barrios, Andrea Celeste 30.811.000 Trab. Social 

R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Añasco, Matias Leonardo 41.266.702 Trab. Social 

R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

 

Dirección de Salud Mental: Centro de Salud Barrio Toba. 

 

Salud Mental Comunitaria 
Duarte, Clarisa Raquel 29.925.967 Trab. Social 

R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

                                 

        Dirección de Salud Mental: Centro de Salud Mental para Infancias y Adolescencias. 

B°Juan Bautista Alberdi 

 

Salud Mental Comunitaria 
Alvarenga, Fiama Ka-

terine 

37.692.451 Trab. Social 

R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

Ramirez, Emanuel Al-

berto 

36.211.093 Lic.Trab. 

Social R1 

$155.124,97 $164.508,00 $32.500,00 $352.132,97 

                       MONTO TOTAL PARA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA 
Monto Total 

Planillas Anexa 
$41.378.680,52 

La presente planilla Anexa consta de veintinueve (29) personas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANILLA ANEXA 2 

 

01/09/2023 al 31/08/2024 

Programas de Residencias de Salud 

Profesionales que perciben Beca de Capacitación Complementaria 

Jurisdicción 6 - Ministerio de Salud Pública 

 

HOSPITAL “DR. JULIO C. PERRANDO”- RESISTENCIA 

 

Apellido/s y 

Nombre/s 

DNI N° Función Beca Suma Fija 

mensual 

Refrigerio Total 

 

Anestesiología 
Caceres, Florencia Agos-

tina 

40.583.053 Médica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Guillen, Camila Anahi 40.974.731 Médica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Frey, Paula Vanina 40.608.522 Médica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Clínica Médica 
Djurdjevic, Rocio Made-

lein 

40.179.079 Médica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Fernandez, Matias Axel 42.059.614 Médico R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Enfermería en la Atención del Paciente Crítico Neonatal  y Pediátrico 
Ramoa, Karin Elizabeth 43.696.499 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Bre, Noelia Yanina 35.469.813 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Rotela, Maria Julia 34.702.610 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Brito Sanchez, Maria An-

drea 

32.493.895 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Bosch, Camila Agustina 41.081.169 Enfermera 

R1 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Sosa Floriani, Maria Yu-

liana 

37.793.348 Enfermera 

R1 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Epidemiología 
Anriquez, Cinthya Alejan-

dra 

37.478.304 Lic. 

Nutrición 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Romero, Lautaro Gervasio 30.075.957 Med. 

Veterinario 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 



Salud Mental 
Altamirano, Patricia Ga-

briela 

26.418.412 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Paladino,Elias Alexis 40.033.040 Enfermero 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Acosta, Ayelen Anabella 

Azucena 

39.753.113 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Barrios, Joaquin Oscar 

Anael 

42.578.741 Enfermero 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Ramirez, Yesica Evelyn 38.238.607 Medica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Canaparro, Franco Tomas 38.874.131 Lic. Psic. 

R1 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Zarza, Camila Maricel 41.814.502 Lic. Psic. 

R1 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Di Giuseppe, Patricia Vir-

ginia 

35.467.092 Lic. Psic.  

R1 

$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Terapia Intensiva 
Leyes Gonzalez Fantuzzi, 

Nicolas Ademar 

40.499.704 Medico R1 $94.224,31 $164.508,00 $32.500,00 $291.232,31 

 

HOSPITAL PEDIÁTRICO “DR. AVELINO CASTELÁN”- RESISTENCIA 

 

Clínica Pediátrica 
Leyes, Sofia Micaela 37.262.734 Medica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Guaglianone, Matias  

Nicolas 

41.081.183 Medico R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Blanco, Rodrigo 37.771.889 Medico R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Vassel, Lara Melanie 40.031.922 Medica R1 $60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Neonatología Articulada 
Cura, Pamela Agustina 41.626.673 Medica R1 $94.224,31 $164.508,00 $32.500,00 $291.232,31 

 

HOSPITAL 4 DE JUNIO “DR. RAMÓN CARRILLO”- SÁENZ PEÑA 

 

Clínica Médica 
Imfeld, Matias Raul 36.975.539 Medico R1 $87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 

Valdez, Priscila Abigail 37.706.483 Medica R1 $87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 

 

Salud Mental 
Guzman, Rocio Mercedes 38.947.373 Enfermera 

R1 
$87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 



Espindola Martinez, Lean-

dro Exequiel 

39.750.862 Lic. Psic. 

R1 

$87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 

 

HOSPITAL DEL BICENTANARIO “GRAL. GUEMES”- JUAN JOSÉ CASTELLI 

 

Salud Mental 

Lafuente, Miriam Beatriz 36.564.457 Lic. Enf. 

R1 

$87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 

Aranda, Marianela Sole-

dad 

41.413.695 Enfermera 

R1 

$87.164,31 $164.508,00 $32.500,00 $284.172,31 

 

Dirección de Salud Mental: Centro Integral de Salud Mental y Adicciones 

                                                      CISMA- Barranqueras. 

 

Salud Mental Comunitaria 
Nuñez Villalba, Marianela 

Belen 

36.971.009 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Ruiz Moreno, Maria Mar-

tina 

39.938.540 Lic. Psic.  

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Iliovich, Agustin 40.173.739 Lic. Psic.  

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Caballero,Diana Estefania 

Elizabeth 

39.752.739 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Haudin, Evelyn Cecilia 35.858.978 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

         

Dirección de Salud Mental: Centro de Salud Barrio Toba 

 

Salud Mental Comunitaria 
Sanchez, Matias Alberto 33.228.502 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Robledo, Lucas Ezequiel 33.872.630 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Sosa de Sloover, Ariana 

Danisa 

39.775.755 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Campos, Silvia Beatriz 33.467.644 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Mendoza, Carina Elisa-

beth 

34.899.407 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

 

Dirección de Salud Mental: Centro de Salud Mental de Infancias y Adolescencias. 

                                                 B°Juan Bautista Alberdi 

 

Salud Mental Comunitaria 



Olmedo, Maria Lucia 40.773.888 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Valenzuela, Maria Liliana 33.500.747 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Prieto, Agustina Celeste 41.081.187 Lic. Psic. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Ramos, Dana Gabriela 34.703.368 Lic. Enf. 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

Almua, Lorena Paola 32.408.468 Enfermera 

R1 
$60.602,28 $164.508,00 $32.500,00 $257.610,00 

MONTO TOTAL PARA FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA 
Monto Total 

Planillas Anexa 
$40.063.193,92 

La presente Planilla Anexa consta de cuarenta y ocho (48) personas. 

 


	numero_documento: DEC-2023-3025-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Jueves 9 de Noviembre de 2023
	firma_1: CAROLINA PAOLA CENTENO
	cargo_1: Ministra
	dependencia_1: Ministerio de Salud Pública
	firma_2: JORGE MILTON CAPITANICH
	cargo_2: Gobernador
	dependencia_2: Provincia del Chaco
		2023-11-09T10:06:51-0300


		2023-11-09T21:37:48-0300


		2023-11-09T21:37:49-0300




